
Giunta Regionale della Campania 
 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 13 del 21 febbraio 2005 1 / 4  

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 13 del 21 febbraio 2005 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 30 dicembre 2004 - Deliberazione N. 2514 - Area 
Generale di Coordinamento N. 5 Ecologia, Tutela Ambiente, C.I.A., Protezione Civile - Lavori somma 
urgenza - accredito somme ai soggetti attuatori (con allegati). 

 

omissis 
PREMESSO 

che il territorio della regione è stato interessato, nel corso dell’anno 2004, da una serie di eventi 
meteorici di particolare intensità che hanno provocato sia ingenti danni che diffuse situazioni di pericolo 
per la pubblica e privata incolumità. 

che per eliminare le più gravi situazioni di pericolo prodottesi a seguito dei citati eventi, il Settore 
Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio ha utilizzato, per l’attuazione degli 
interventi urgenti, le risorse finanziarie disponibili sui propri capitoli del bilancio 2004; 

che a seguito delle citate emergenze idrogeologiche i Settori Provinciali del Genio Civile e gli Enti 
Locali, in sede di sopralluogo, verificavano le situazioni di rischio createsi individuando gli interventi di 
urgenza e somma urgenza la cui realizzazione risultava necessaria per l’eliminazione del pericolo 
incombente e il ritorno alle normali condizioni di vita. 

che stante la necessità di far fronte agli interventi urgenti, con successive note l’Assessore alla 
Protezione Civile ha autorizzato la realizzazione di detti interventi, da parte dei soggetti attuatori allo 
scopo individuati, nelle more della redazione da parte degli stessi delle perizie definitive dei lavori, 
ricorrendo agli estremi della somma urgenza, in conformità a quanto previsto dall’art. 146 e 147 del 
D.P.R. 554/99 e in conformità a quanto previsto dall’articolo 63 della L. R. n. 10 dell’11 agosto 2001. 

che le risorse economiche autorizzate provvisoriamente ai soggetti attuatori per la realizzazione dei 
lavori di somma urgenza e urgenza ammontano complessivamente a E. 1.008.450,00 comprensive di I.V.A 
e spese tecniche a valere sulla disponibilità dei capitoli; 1142 e 1143 dell’U.P.B.1.1.1. del Bilancio 
Gestionale 2004 approvato con DGR n. 2076 del 17.11.2004, così come riportato nello schema allegato Sub 
1 che è parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

CONSIDERATO 

che i lavori già autorizzati sono stati dichiarati urgenti ed indifferibili, come risulta dai verbali di 
somma urgenza redatti dai Settori Provinciali del Genio Civile e dagli Uffici Tecnici degli Enti Locali; 

che i lavori già autorizzati risultano in parte in corso di appalto, o in avanzata fase di esecuzione o in 
parte già ultimati per la necessità di intervenire con immediatezza al fine di eliminare il pericolo 
incombente; 

che i Settori Provinciali del Genio Civile, territorialmente competenti, provvedono ad effettuare l’alta 
sorveglianza sugli interventi eseguiti direttamente dai Comuni. 

che i Soggetti Attuatori dovranno predisporre, tramite le proprie strutture tecniche, tutti gli atti 
tecnici e amministrativi nonché espletare le attività di direzione lavori, responsabile del procedimento e 
sicurezza dei lavori di somma urgenza finanziati e dovranno altresì provvedere alla liquidazione dei 
corrispettivi alle imprese esecutrici. 

che l’individuazione di Soggetti Attuatori degli interventi di somma urgenza diversi dai Settori 
Provinciali del Genio Civile comporta la loro competenza in ordine a tutte le fasi procedurali finalizzate 
alla realizzazione degli interventi medesimi, con la conseguente titolarità dei poteri e delle responsabilità 
ad essi connesse nonché l’onere di inoltrare ai Settori Provinciali del Genio Civile, territorialmente 
competente, che effettuano l’alta sorveglianza sugli interventi, gli atti relativi all’avanzamento dei lavori 
e alla rendicontazione finale degli stessi per l’istruttoria tecnico amministrativa. 

che i Settori Provinciali del Genio Civile, per tutti gli interventi dove effettuano l’alta sorveglianza, 
dovranno trasmettere al Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio le relazioni 
istruttorie e gli atti relativi all’avanzamento dei lavori e alla rendicontazione finale degli interventi per la 
successiva predisposizione degli atti di liquidazione delle somme ai Soggetti Attuatori;  

che i Settori Provinciali del Genio Civile, per gli interventi dove risultano soggetti attuatori, dovranno 
trasmettere al Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio le relazioni istruttorie 
e gli atti relativi all’avanzamento dei lavori e alla rendicontazione finale degli stessi per la successiva 
predisposizione degli atti di liquidazione delle somme alle imprese esecutrici; 

RITENUTO 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 13 del 21 febbraio 2005 2 / 4  

che per il completamento degli interventi già autorizzati dall’Assessore pro-tempore alla Protezione 
Civile, ai sensi dell’art. 63 della L.R. n. 10 dell’11 agosto 2001, si rende necessario accreditare ai Soggetti 
Attuatori il finanziamento così come indicato nell’allegato Sub 1; 

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime. 

DELIBERA 

DI prendere atto dello schema allegato Sub 1, che è parte integrante e sostanziale della presente 
delibera, con il quale l’assessore pro-tempore alla Protezione Civile ha autorizzato ai sensi dell’art. 63 
della L.R. n. 10 dell’11 agosto 2001 i Soggetti Attuatori all’esecuzione dei relativi lavori per l’eliminazione 
del pericolo incombente; 

DI accreditare, previa istruttoria da parte del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile 
sul Territorio, ai Soggetti Attuatori le somme necessarie per la realizzazione degli interventi di somma 
urgenza di cui all’allegato Sub 1 finalizzati all’eliminazione del pericolo incombente e il ritorno alle 
normali condizioni di vita; 

DI imputare, la relativa spesa pari complessivamente a E. 1.008.450,00, in quanto a E. 998.450,00 sul 
capitolo 1142, e in quanto a e 10.000,00 sul capitolo 1143 dell’U.P.B. 1.1.1. del bilancio gestionale 2004, 
approvato con delibera di Giunta Regionale n. 2076 del 17 novembre 2004; 

DI confermare che le procedure a cui devono attenersi i Soggetti Attuatori per la realizzazione e la 
rendicontazione dei lavori sono quelle di cui all’allegato Sub 2, che è parte integrante della presente 
delibera; 

DI rinviare a successivi decreti dirigenziali gli atti consequenziali di impegno e liquidazione della spesa 
per i singoli interventi; 

DI trasmettere il presente atto al Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa di 
Bilancio, all’AGC Ecologia e Tutela Ambiente, C.I.A. e Protezione Civile e al Settore Programmazione 
Interventi Protezione Civile sul Territorio, per i successivi adempimenti di competenza. 

DI trasmettere il presente atto al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino 
Ufficiale, perché provveda alla pubblicazione sul B.U.R.C.. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 
 
 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 13 del 21 febbraio 2005 3 / 4  

Allegato SUB 1 
 

Elenco interventi urgenti e di somma urgenza già autorizzati  
 

Soggetto Estremi Importo finanziato (€) 

Comune Intervento 

Attuatore Autorizzazione 
Assessorile 

Capitolo 
1142 

Capitolo 
1143 

Capitolo 
1148 

Capitolo 
1149 

Castellammare 
di Stabia (NA)) 

Lavori di pulizia del rivolo 
S.Pietro in prossimità dello 

sbocco a marei 

Amm.ne 
Comunale 

Prot. 2078SP 
17/11/2003 50.000,00    

Ischia (NA) Evento franoso alla Via 
Soronzano 

Amm.ne 
Comunale 

Prot 517/SP 
02/12/2004 74.000,00    

Ischia (NA) Evento franoso alla Via 
Baldassare Costa 

Amm.ne 
Comunale 

Prot 516/SP 
02/12/2004 160.000,00    

Lettere (NA) Dissesti argini del canale San 
Giorgio in località Saletta 

Amm.ne 
Comunale 

Prot. 515/SP 
2/02/2004 50.000,00    

Massa Lubrense 
(NA) 

Lavori sulla strada comunale 
termini Nerano 

Genio Civile 
di Napoli 

Prot 2005/SP 
27/05/04 50.000,00    

Massa Lubrense 
(NA) 

Ripristino funzionalità 
idraulica rivolo Cantone 

Genio Civile 
di Napoli 

Prot 614/SP 
16/12/04 36.450,00    

Pozzuoli (NA) Dissesto Stradale in loc. 
Schiana 

Amm.ne 
Comunale 

Prot. 816110 
31/12/2003 50.000,00    

Pozzuoli (NA) Dissesto Stradale in loc. 
Schiana 

Amm.ne 
Comunale 

Prot. 556/SP 
18/02/2004 20.000,00    

Pozzuoli (NA) Messa in sicurezza della via 
Campana 

Genio Civile 
di Napoli 

Prot. 316/SP 
29/10/2004 90.000,00    

Sorrento (NA) 
Interventi sulla SS 165 in 

corrispondenza dell’abitato 
S.Agata 

Genio Civile 
di Napoli 

Prot. 315/SP 
29/10/2004 35.000,00    

Vico Equense 
(NA) 

Evento franoso alla via 
Patierno 

Amm.ne 
Comunale 

Prot. 518/SP 
2/02/2004 130.000,00    

Zungoli (AV) 
Ripristino transito su strada 

comunale Serro del 
Procaccio 

Amm.ne 
Comunale 

Prot. 261/SP 
27/01/2004 38.000,00    

Ottati (SA) 
Distacco di blocchi lapidei 

del costone incombente sulla 
SP 12 

Amm.ne 
Comunale 

Prot. 2604/SP 
27/08/2004 50.000,00    

Mercato San 
Severino(SA) 

Messa in Sicurezza muratura 
spondale in loc. San Angelo 

Genio Civile 
di Salerno 

Prot. 2182/SP 
21/06/2004 120.000,00    

Ascea (SA) 
Interventi urgenti per 

erosione marina Loc. La 
Piana 

Amm.ne 
Comunale 

Prot. 2214/SP 
25/06/2004 20.000,00    

Positano (SA) 
Interventi sulla S.S.163 

Amalfitana al km 11+650 e 
10+500 

Amm.ne 
Comunale 

n° 317/SP del 
29/10/2004  10.000,00   

Furore (SA) Movimento franoso loc. 
Traseta 

Genio Civile 
di Salerno 

Prot. 1548/SP 
20/04/2004 25.000,00    

TOTALE € 998.450 € 10.000   

 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 13 del 21 febbraio 2005 4 / 4 

Allegato SUB 2 
 

 
Disposizioni per l’attuazione e la rendicontazione degli interventi  

da parte dei Soggetti Attuatori 
 
I Settori Provinciali del Genio Civile, territorialmente competenti, ove non provvedano direttamente 
all’esecuzione dei lavori di somma urgenza, dovranno provvedere ad effettuare l’alta sorveglianza su tutte 
le attività connesse all’attuazione degli interventi di cui all’allegato Sub 1, eseguiti direttamente dai 
Comuni. 
 
I Soggetti Attuatori dovranno trasmettere ai Settori Provinciali del Genio Civile, territorialmente 
competenti, che effettuano l’alta sorveglianza sugli interventi, per le necessarie verifiche ed 
autorizzazioni, gli atti di approvazione in linea tecnica delle perizie e la rendicontazione dei lavori di 
somma urgenza corredata dagli atti di contabilità finale redatti ai sensi della L. 109/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e del D.P.R. 554/99; 
I Settori Provinciali del Genio Civile, per tutti gli interventi dove effettuano l’alta sorveglianza, dovranno 
trasmettere al Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio, entro e non oltre 
mesi 60 giorni dalla data di ultimazione dei lavori, le relazioni istruttorie e gli atti relativi all'avanzamento 
dei lavori e alla rendicontazione finale degli interventi per la successiva predisposizione degli atti di 
liquidazione delle somme ai Soggetti Attuatori;  
 
I Settori Provinciali del Genio Civile, per gli interventi dove risultano soggetti attuatori, dovranno 
trasmettere al Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio le relazioni istruttorie 
e gli atti relativi all'avanzamento dei lavori e alla rendicontazione finale degli stessi per la successiva 
predisposizione degli atti di liquidazione delle somme alle imprese esecutrici; 
Ai Soggetti Attuatori non saranno riconosciuti, per gli interventi di cui all’elenco allegato Sub 1 ad alcun 
titolo, ulteriori finanziamenti oltre quelli accreditati con la presente delibera; 
 
 

 


